TẬP ĐOÀN CÔNG NGHIỆP

THAN – KHOÁNG SẢN VIỆT NAM

CÔNG TY CP THAN MÔNG DƯƠNG - VINACOMIN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:             /BC- TMD
	Quảng Ninh, ngày       tháng 4  năm 2017

BÁO CÁO

THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG NĂM 2016
NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐIỀU HÀNH NĂM 2017

Kính gửi: Các Quý vị Cổ đông

Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty Cổ phần than Mông Dương - Vinacomin được Đại hội đồng cổ đông thông qua.

Thực hiện chức trách nhiệm vụ Hội đồng quản trị giao, Giám đốc Công ty xin báo cáo trước Đại hội đồng cổ đông kết quả sản xuất kinh doanh năm 2016, nhiệm vụ, giải pháp điều hành sản xuất kinh doanh năm 2017 như sau:

PHẦN I

 KẾT QUẢ SẢN XUẤT KINH DOANH NĂM 2016
1. Những khó khăn, thuận lợi:

* Khó khăn:
Năm 2016 có nhiều khó khăn cho Ngành than, công tác tiêu thụ bị ảnh hưởng do than nhập khẩu tăng, do Trung Quốc cắt giảm sản lượng than nhập khẩu; giá khoáng sản thấp, cuối năm có dấu hiệu phục hồi nhưng chưa rõ rệt. Tình trạng dư cung và tiêu thụ ở mức thấp nhất trong các năm gần đây. Một số thuế, phí tăng.

Đối với Công ty: Sản lượng than khai thác hầm lò 100% ở dưới mức -100 ÷ -250, các điều kiện kỹ thuật mỏ ngày càng khó khăn hơn; Tình trạng địa chất 1 số khu vực chuẩn bị khai thác và lò chợ đang khai thác biến động quá lớn phải bỏ diện, đóng cửa, đào lò tránh đá khi khấu chợ,... Khu vực lộ thiên: Việc tổ chức sản xuất thường xuyên bị ảnh hưởng bởi các hộ dân cư lân cận đặc biệt trong công tác nổ mìn, các diện khai thác khu Cánh đông tới giai đoạn kết thúc, nhỏ lẻ...

* Thuận lợi:

Năm 2016 Công ty đã xử lý xong sự cố ngập mỏ, điều kiện cơ sở hạ tầng, môi trường và điều kiện sản xuất được cải thiện đáng kể. Đội ngũ CBCNV có truyền thống, nề nếp, tác phong công nghiệp, có tinh thần đoàn kết, sáng tạo là những điều kiện thuận lợi để bước vào thực hiện kế hoạch SXKD năm 2016.
2. Các chỉ tiêu chủ yếu thực hiện năm 2016.

	TT
	CHỈ TIÊU
	ĐV
	NĂM 2016
	%

TH/KHPL
QĐ 266
	%

TH/KH

Đ.chỉnh

	Thực

hiện
	KH PL
QĐ 266
	KH ĐC (QĐ2936)

	1
	Than Sản xuất
	Tấn
	1.346.000
	1.675.000
	1.345.000
	80,0
	100,08

	- Than hầm lò
	"
	1.195.497
	1.500.000
	1.200.000
	80,0
	99,62

	- Than lộ thiên
	"
	149.179
	175.000
	145.000
	80,0
	102,88

	2
	Mét lò đào tổng số
	M
	14.935
	19.100
	15.200
	78,5
	98,25

	- CBSX
	"
	14.935
	19.100
	15.200
	78,5
	98,25

	- XDCB
	“
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Lò xén
	M
	3.400
	3.000
	2.690
	113,0
	126,42

	- Mét lò xén CBSX

	3.400
	3.000
	2.690
	113,0
	126,42

	4
	Đất đá bốc xúc
	M3
	1.443.000
	2.439.000
	1.456.000
	58,6
	99,11

	- Tự làm
	"
	901.600
	1.306.000
	836.000
	65,4
	107,8

	- Thuê ngoài
	"
	541.400
	1.133.000
	620.000
	48,1
	87,3

	- Thuê thầu KT.
	“
	-
	2.100.000
	2.100.000

	5
	Than tiêu thụ
	Tấn
	1.319.100
	1.640.000
	1.323.000
	79,4
	99,7

	- Than nguyên khai
	"
	1.216.000
	1.400.000
	1.220.000
	85,7
	99,6

	- Than sạch
	Tấn
	103.100
	240.000
	103.000
	50,3
	100

	6
	Doanh thu tổng số
	Trđ
	1.557.824
	1.840.030
	1.539.560
	83,9
	101,1

	- DT than
	Trđ
	1.548.335
	1.840.030
	1.532.898
	84
	101

	- DT khác
	Trđ
	9.489
	-
	6.662

	142

	7
	Lợi nhuận
	Trđ
	29.973
	24.538
	19.747
	122,1
	151,7

	8
	Tồn kho
	Tấn
	27.900

	9
	Tiền lương BQ
	Đ/ng-tháng
	10.622.000
	11.451.000
	10.569.000
	92,7
	100,5

	10
	Cổ tức
	%
	6

3. Công tác Đầu tư Xây dựng Cơ bản

3.1 Tình hình thực hiện

Công ty tập trung vào công tác giải quyết, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục thực hiện tiếp trả nợ khối lượng năm trước 04 dự án (Dự án đầu tư khai thác giai đoạn II; Dự án đầu tư thiết bị DTSX năm 2014; Dự án đầu tư thiết bị năm 2015; Dự án đầu tư thiết bị khắc phục sự cố năm 2015) Thực hiện chuyển tiếp 02 dự án (Dự án đầu tư khai thác giai đoạn II, Dự án xây dựng khu nhà ở công nhân); thực hiện đầu tư mới dự án đầu tư thiết bị DTSX năm 2016; Chuẩn bị đầu tư dự án nâng cao năng lực thoát nước phục vụ khai thác hầm lò. Kết quả thực hiện kế hoạch ĐTXD 2016 như sau:
Tổng giá trị đầu tư thực hiện là:  143.290 tr.đồng/KH: 205.450 tr.đồng, đạt 69,7%.

Trong đó:    + Xây lắp  48.999 tr.đồng/ KH: 58.191 tr.đồng;  đạt 84,%.

+ Thiết bị: 90.262 tr.đồng/KH: 139.833 tr.đồng; đạt 64,5%.

+ Chi phí quản lý, tư vấn và khác: 4.029 tr.đồng/KH: 7.426 tr.đồng; đạt 54,3%.

3.2. Công tác môi trường Tập trung

 Năm 2016 Công ty thực hiện dự án cải tạo khối phục suối +9,8 khối lượng thực hiện trong năm đạt 80% tương ứng với giá trị 6.423.547.584 đồng khối lượng còn lại 20% chưa thi công do mặt bằng chưa được giải phóng xong (22 hộ khu vực hạ lưu suối) phần khối lượng này sẽ được Công ty thực hiện hoàn thành trước mùa mưa bão năm 2017.

3.3. Công tác địa chính- Giải phóng mặt bằng

Kế hoạch bồi thường GPMB năm 2016 tổng số 50 hộ dân cần di dời giá trị 52.133.848.462 đồng. Thực hiện năm 2016 di dời tổng số 37 hộ dân giá trị đã chi trả là 33.439.533.186 đồng.

Tóm lại: Năm 2016, mặc dù một số chế độ nhà nước thay đổi, giá cả biến động, nhưng với sự lãnh đạo, chỉ đạo kiên quyết, tạo điều kiện của lãnh đạo Tập đoàn, sự quan tâm của Đảng, Nhà nước các cơ quan chính quyền Tỉnh, Thành phố, Địa phương và sự kết hợp của các đối tác; sự cố gắng của tập thể lãnh đạo, người lao động trong Công ty và bằng nhiều giải pháp quản lý điều hành, Công ty đã hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật điều chỉnh năm 2016, doanh thu vượt kế hoạch, đảm bảo đủ công ăn việc làm cho cán bộ công nhân viên có thu nhập bình quân đạt 10.622.000 đồng/người tháng, thực hiện tốt nghĩa vụ với Nhà nước.

Năm 2016 Công ty đã hoàn thành việc phát hành cổ phiếu tăng vốn cổ phần từ nguồn vốn chủ để tăng vốn điều lệ của công ty từ 150 tỷ lên 214 tỷ.

Do vậy năm 2016 Công ty sẽ chi trả cổ tức cho các cổ đông là 6%.
Phần II

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP ĐIỀU HÀNH NĂM 2017
* Khó khăn:

Năm 2017 kinh tế thế giới và khu vực có nhiều diễn biến phức tạp ảnh hưởng tới nền kinh tế trong nước vẫn gặp nhiều khó khăn, giá cả thị trường không ổn định, thuế phí cao, giá than chưa được cải thiện.

Đối với Công ty: Khó khăn về tài nguyên huy động đưa vào sản xuất cả khu vực hầm lò và lộ thiên; Sản lượng than khai thác hầm lò 100% ở dưới mức -100÷ -250, một số diện đào lò ở dưới mức -250, các điều kiện kỹ thuật mỏ khó khăn nhiều hơn năm 2016; Vấn đề nhân lực công nghệ, quản lý ảnh hưởng đến công tác tổ chức sản xuất Công ty.

* Thuận lợi:

Toàn Công ty dưới sự lãnh đạo của BCH Đảng bộ, sự sáng suốt, kiên định quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Công ty, sự phối kết hợp chặt chẽ hiệu quả của các tổ chức Đoàn thể trong Công ty nói chung cùng đội ngũ CBCNV với tinh thần tự giác cao, kỷ luật đồng tâm, nề nếp, đoàn kết, sáng tạo; Sự kiện kỷ niệm 35 năm thành lập mỏ là yếu tố để vượt qua khó khăn và phát huy tinh thần đó là những điều kiện thuận lợi để bước vào thực hiện kế hoạch SXKD năm 2017.

1. Các chỉ tiêu chính SXKD năm 2017.
	TT
	Danh mục
	ĐVT
	KHPL2017 (CV6026TKV)
	Ghi chú

	A
	Sản xuất

	I
	Than sản xuất
	Tấn
	1.550.000

	1
	Than hầm lò
	Tấn
	1.400.000

	2
	Than Lộ thiên
	Tấn
	150.000

	- Nội bộ làm
	“
	50.000

	- Than giao thầu
	“
	100.000

	II
	Bóc đất đá
	M3
	2.102.000

	1
	Tự làm
	M3
	663.000

	2
	Thuê thầu khai thác
	M3
	1.439.000

	III
	Mét lò đào tổng số
	M
	18.700

	1
	Đào lò CBSX
	M
	18.700

	- Nội bộ làm
	“
	16.700

	- Mét lò đào thuê ngoài
	“
	2.000

	IV
	Lò xén
	M
	2.000

	1
	Mét lò xén CBSX
	M
	2.000

	B
	Than tiêu thụ tổng số
	Tấn
	1.519.000

	1
	Than NK giao NMT
	Tấn
	1.300.000

	2
	Than sạch giao KV
	Tấn
	219.000

	C
	Doanh thu tổng số
	Tr.đ
	1.707.092

	D
	Lợi nhuận
	Tr.đ
	23.636

	E
	Thu nhập bình quân
	Tr.đ/ng/th
	11.145

	F
	Cổ tức (dự kiến)
	%
	6

2. Các chỉ tiêu đầu tư duy trì sản xuất

Mục tiêu đầu tư: Thực hiện hoàn thành 02 dự án chuyển tiếp gồm (1) Dự án đầu tư XDCT khai thác giai đoạn II; (2) Dự án đầu tư thiết bị DTSX năm 2016; Đối với Dự án xây dựng khu nhà ở công nhân năm 2017 hoàn thiện lô C2 để đưa công nhân vào ở, sau đó sẽ đánh giá hiệu quả sử dụng để làm cơ sở xây dựng tiếp lô C1, C3. Thực hiện chuẩn bị đầu tư 05 dự án (i) Dự án xây dựng công trình khai thác giai đoạn II mỏ than Mông Dương (tầng từ -250-:--550 khu TTMD và -150-:--550 khu ĐBMD; (ii) Dự án khai thác lộ thiên mỏ Mông Dương; (iii) Dự án nâng cao năng lực thoát nước mỏ phục vụ khai thác hầm lò mỏ Mông Dương; (iv) Dự án đầu tư thiết bị duy trì sản xuất năm 2017-Công ty Cổ phần than Mông Dương; (v) Dự án Đầu tư xây dựng trạm xử lý nước phục vụ sinh hoạt mỏ công suất đến 1500m3/ngày đêm.

Tổng giá trị đầu tư:

  248.712  triệu đồng;

Trong đó:
- Xây lắp:

  103.918  triệu đồng

- Thiết bị:

  126.448  triệu đồng

- Chi phí khác:          18.345  triệu đồng
4. Các giải pháp chủ yếu để thực hiện kế hoạch năm 2017

4.1. Giải pháp về điều hành sản xuất:

- Hoàn thiện cơ cấu tổ chức sắp xếp bố trí nhân lực của các phòng ban, phân xưởng theo đúng mô hình, định mức do TKV ban hành đảm bảo tính chuyên môn cao, thống nhất về cấu trúc trên nguyên tắc cá nhân chịu trách nhiệm trong từng lĩnh vực, đơn vị.
- Công tác chuẩn bị sản xuất phải chú trọng tất cả các khâu từ kiểm tra hiện trường, lập biện pháp tổ chức thi công và hướng dẫn cho tất cả những người thực thi, chuẩn bị vật tư nguyên liệu, nhân lực, lịch trình, tiến độ tổ chức thi công.

- Cán bộ chỉ huy sản xuất phải bám sát hiện trường, nắm vững được diễn biến sản xuất để điều chỉnh kịp thời khi có biến động. Tiếp tục nâng cao năng lực điều hành cho đội ngũ CB chỉ huy trực tiếp từ phó Quản đốc đến Tổ trưởng SX và Tổ trưởng tổ ATV.

- Bám sát kế hoạch để điều hành sản xuất ổn định, phải thật kiên quyết trong công tác điều hành, các đơn vị phấn đấu đảm bảo sản lượng than khai thác từng tháng, quý:

4.2. Giải pháp về công nghệ:

- Năm 2017 triển khai áp dụng thêm 02 tổ hợp lò chợ giá ZH1600 thay thế cho giá XDY công nghệ cũ;

- Duy trì áp dụng công nghệ chống giữ lò chợ bằng dàn mềm ZRY thay thế công nghệ khai thác Buồng thượng chéo khu vực vỉa II(11) Cánh Đông.

- Nghiên cứu đề xuất áp dụng công nghệ mới chống giữ lò chợ phù hợp với điều kiện địa kỹ thuật mỏ (góc dốc >400) nhằm tăng năng suất (giá chỉnh thể, giá khung xích..) có điều kiện áp dụng linh hoạt đối với điều kiện địa chất biến động.

- Nghiên cứu áp dụng nổ mìn phi điện đối với gương lò đá tiết diện lớn.

- Công tác đào lò tập trung cơ giới hoá công tác khoan nổ, vận chuyển than và đất đá sử dụng băng tải treo thay thế cho máy cào.

- Duy trì ổn định tối thiểu 02 gương thi công chống lò bằng vì neo đồng thời nhằm cải thiện điều kiện làm việc cho người lao động trong công tác VCVL vì chống lò.

- Tiếp tục duy trì 01 gương đào lò bằng máy combai AM50-Z. Sử dụng công nghệ bán cơ giới hiện có của Công ty để thi công: khoan gương bằng xe khoan CMJ-17TH, xúc than, đất đá đào lò bằng máy xúc lật hông ZCY-60 đối với các gương đào chống lò xuyên vỉa, dọc vỉa có tiết diện lớn.

- Duy trì tốt việc kiểm tra khảo sát hiện trường thật chi tiết, đầy đủ các yếu tố liên quan trước khi lập biện pháp kỹ thuật thi công sao cho biện pháp thi công phải tối ưu nhất, tiết kiệm nhất, đảm bảo an toàn, có tính khả thi cao, không phải điều chỉnh lại nhiều.

4.3 Giải pháp công tác đầu tư:

Tập trung sắp xếp lại công tác quản lý và tổ chức thực hiện đầu tư một cách hệ thống, hồ sơ cách thức theo đúng phân cấp quản lý và đồng bộ ở tất cả các bộ phận liên quan.

- Dự án giai đoạn II: Đưa 02 hạng mục hệ thống cấp nước cứu hoả trong lò và xây dựng nhà điều hành sản xuất công trường vào sử dụng để kiểm toán quyết toán dự án.

- Dự án Khu nhà ở công nhân: hoàn thành lô nhà C2 bàn giao cho người sử dụng vào đầu Quý II năm 2017 và đánh giá hiệu quả sử dụng để quyết định đầu tư xây dựng lô C1 và C3.

- Dự án đầu tư thiết bị duy trì SX: Bám sát tiến độ để đầu tư đáp ứng kịp thời phục vụ SX năm 2017 và các năm sau.

- Dự án nâng cao năng lực thoát nước mỏ phục vụ khai thác hầm lò mỏ Mông Dương: Xin chủ chương đầu tư tuyến đường ống và máy phát điện khu Đông-Bắc Mông Dương song song với lập dự án.

- Dự án xây dựng công trình khai thác giai đoạn II mỏ than Mông Dương (tầng từ -250-:--550 khu TTMD và -150-:--550 khu ĐBMD) hoàn thiện các bước để lập BCNCTKT của dự án.

4.4. Giải pháp về đời sống lao động và trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp:

- Lấy sức khoẻ của người lao động làm trọng, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho người lao động: Áp dụng phương thức trả lương khuyến khích hợp lý đối với lao động kỹ thuật mỏ hầm lò; duy trì tốt từ bữa ăn định lượng, tắm giặt, đi lại đến vui chơi, giải trí, thăm quan, nghỉ dưỡng và khám chữa bệnh cho người lao động, phong trào văn hóa thể thao,... Giảm tỷ lệ thợ lò thôi việc bằng các cơ chế khuyến khích, đãi ngộ.

- Áp dụng cơ chế nghỉ ngơi mới cho thợ lò theo hướng lao động ở xa khi làm việc đủ ngày công định mức trong tháng có thể nghỉ tối đa 7 ngày liên tục để về thăm gia đình và Công ty xem xét có thể hỗ trợ thêm chi phí đi lại.

- Giảm tối đa lao động làm việc tại các dây truyền phụ trợ, phục vụ, gián tiếp; tăng lao động sản xuất trực tiếp tại các lò chợ, gương đào lò.

- Duy trì và thúc đẩy tốt phong trào văn hoá, văn nghệ, thể thao, làm động lực thúc đẩy sản xuất và tạo ra nét văn hoá doanh nghiệp.

- Tiếp tục làm tốt công tác từ thiện giúp đỡ những gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

  - Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng và thực thi pháp luật của các cấp, tạo ra một sự đồng bộ đảm bảo an ninh trật tự trong khai trường, trong sản xuất kinh doanh và chính trị nội bộ.
Trên đây là toàn bộ những nội dung báo cáo về kết quả sản xuất kinh doanh năm 2016 và nhiệm vụ, giải pháp điều hành năm 2017 của Công ty, xin trân trọng báo cáo trước Đại hội./.
	   Nơi nhận:
	GIÁM ĐỐC

	    - Cổ đông của Công ty;

    - Uỷ viên HĐQT, Ban Kiểm soát;

    - Các phòng ban, PX (Portal);

    - Lưu VT, HĐQT.
	Nguyễn Quế Thanh

7